Memorabile Amedei.

De hoc AMEDEO Sabaudia duce, scribit Rup. Volater. libr. 3. Geog. quod rogatus ab oratoribus quibusdam, si quos haberet canes venaticos, eis ostenderet, annuit vt postera die redirent. Cum vero adessent, ingentem medicorū multitudinem ostendit, vnā discumbentium: Atq; hij sunt, inquit canes mei, quos alo quotidie, quibus spero me cœlestem gloriam venaturum.

Idem vt placida pax orbi mitteretur, sponte celsit à pontificatu, locum dans Eugenio.

212

## NICOLAUS 5.

Eugenio 4. successit, Lucensis patria, circiter annum 1447. sedit annos 8.

Is PP. Amedeum Sabaudum Cardinalibus adnumerauit, Germaniæ legatum creans.

Hac tempestate, caput bicipitis aquilæ à Lunigeris Mahometistis dissectū est. Item, anno 1453. die 29. May, Cōstantinopolis (quæ Turcæ Europæi, qui lingua schlauonica vtuntur, hodie Czarigrad, id est, Regiam urbem, appellant) expugnatur: & quæ olim Patriarchalis sedes, nunc (ô miseriam incredibilem) scēdissima Arrii intestina, Turcas adorare cogitur: Quod profecto non mediocris iræ diuinæ exemplum est. Discrimen vltimū captę vrbs Cōstantinopoleos, descripsit D. Leonhardus Chiensis, Theologiæ professor, & Mitylenes Archiepiscopus, qui ab hoste vnā obsessus & caprus fuit, neq; alia scripsit, quàm quæ coram vidit & cognouit, ad quem candidum lectorem remitto.

CALIX

## CALIXTUS 3.

213

Hispanus natione, Iuris vtriusque doctoris titulo insignitus, sanxit ne quis à PP. ad concilium appellaret. Idem transfigurationem Domini 8. eidus Augusti, anno 1456. ob victoriam eo die ad Belgradum acquisitam, instituit. Sedit ann. 3. mens. 3.

Sub Calixto 3. Mahumetes Amuratis filius & successor apud munitissimum Belgradi oppidum; copijs eius omnibus tum presentibus, per Ioannem Hunniadem, parua manu cruce signatorum fugatus fuit. Sed & Cassianus (quem Calixtus autoritate sua mouit, vt bellum in Turcas verteret) prælia multa prosperè gessit, cū Otthomani ducibus. Falsum igitur est quod Lutherus denuo occinit; nihil prosperum Christianos aduersum Turcas habuisse. At fingerē sic se habuisse, iunge nihil prosperum successisse Christianis. Neutrum tamen ex eo rectè colligit apostaticus, vel quod non liceat Christianis cum Turcis congregari, vel quod Deus rebus aduersetur nostris.

Cū Turcis præliandum

Constat enim ex libro Iudicum, quod præliantibus filijs Israhel aduersus tribum Ben Iamin, ob illud memorabile scelus in vxorem cuiusdam Leuitæ commissum, tribum ipsam ter præualuisse.

S. Vincentius; confessor Valentinus & virgo; annorum 18. religionem Prædicatorum ingressus est; migravit tandem anno 1418. ætatis 28. cathalogo sanctorum adscriptus à Calixto 3. anno Domini 1450.

## PIVS 2.

214

Fuit autem Pius, qui prius Aeneas Sylauus Poëta vocatus est, patre Syluio, matre Victoria, Senis ex nobili genere, & peruetusta Piccolhominea familia oriundus, virtute præstans, vitæ sanctitate conspicuus, studijs humanitatis præcipuè excellens vir; in quo ambiguum erat, doctrina maior, an eloquentia fuerit. Grata hominis præsentia, blandi mores, vita in omni ætate nitida. Religionis zelus, salutē, ampliationemque fidei Christianæ querens, eiusq; cultor, ac maximus propugnator, quæ per Ecclesiasticos dignitatis gradus profectum sacer cardinaliū Senatus in pontificē maximum elegit, & omnes Christiani principes tanq̄ cæleste quoddam numen, & altissimo domicilio demissum in terrā, omni pietatis cultu, obseruarunt. Fuit etiam PIVS omnium hac tempestate sua, fortunatissimus, princeps pacificus, & omnium fermè pater, ac magister, qui hac sua ætate Latinas aut Græcas professi sunt literas. Admirabilis profecto vir, & omni veneratione dignus, qui omnem ætatem suam legendo, docendo, scribendo percurrit. Scripsit enim complura volumina, tam diuinis quàm humanis complexus res. Cōtexuit historias multas, ac varias,

Z ij cum

cum locorum, & totius ferè orbis situ, quæ nunc singula referre non est opus, cum ea ædita per manus omnium quotidie perlegantur. Magnus profecto, & clarus pontifex, contempsit pecunias, virtutem apprime dilexit, neq; secundis rebus intumuit, neq; succubuit aduersis, neq; spes ei gaudium, neq; metus tristitiâ auxit. Potus, cibiq; parcissimum fuisse tradunt, diuina officia interdum noctuq; nunq; neglexisse. Pompas seculi fugerat, calcauerat auaritiâ, libidinem subegerat, sedatus animus eundem semper eius vultû ostendit durus & asper in hostes Christi, promptior in fide receptis. Euangelij non surdus auditor. Omnia inter Christi pauperes erogauit. In quo ea à principio modestia, ea grauitas, id acumen ingenij, id studium literarum, is amor virtutis emicuit. Cum primum verò Pontificatus apicem adersus esset, magis effulsit. Multa in Turcas parauit, Reges & principes omnes concitauit. Nec me fugit quid de bello cõtra Turcas, consinixerint recentiores Manichæi Oecolampadianistæ: nullus nõ dixerit, Deum visitare infirmitates nostras seu iniquitates per circuncisos Hismælitæ, non tamen per hoc catholicis inhietur defensio. Visitat nos Pancratia ster nosser, per famem, pestem, ignem, bella, morbos, non tamen prouisionem, medicinam, fugam iustulit, ad institutum. Sed dũ hæc sanctus ille pontifex molitus, à fatis de medio sublatu est. Cuius quidem occasu tantum Respublica Christiana detrimenti suscepit, vt adhuc eius obitum maximè lugeat, cuius consilio, auxilioq; semper vsa est. Cũ emergere, respirare, & iã iam in portu, & in tuto propediè se fore speraret, subito, & inopinato illius casu afflictata est, & nunc cõsternata admodum, & tam à Barbaris quàm apostaticis vndiq; exagitata plurimum mœret atq; tristatur: Vixit post ortum seruatoris circiter annum 1457. vitam cum morte commutauit Anchonæ. Sedit annos 6.

Ars impressoria.

Hoc tempore, Ars impressoria, quam latiniore excusoriam vocant, sub Pio 2. circiter annum 1452. Moguntia inuenta. Reijciunt alij ad tempora Friderici 3. De excusoria arte in Germania reperta, in hæc verba cecinit Beroaldus.

*O Germania muneris repertrix.*

*Quo nil vrilius dedit vernstas,*

*Libros scribere quæ doces premendo.*

Catayni.

Alij Catayni (pertinent Catayni ad extremâ orientis plagam, ad Thraciæ ferme parallelum, Lusitanis in India cogniti) istud inuentum adscribunt, cuius meminit P. Iouius, episcopus Nucerinus, in suis hystorijs, hisce verbis prorumpens, Et quod maximè mirandum videtur (inquit) habent Catayni suos typographicos artifices, libros hystoria;

hystoriarum more nostro imprimentes, quorum longissima folia introrsus quadrata serie (etiam suorum factorum cæremonias continentes) complicantur. Cuius generis volumen à rege Lusitaniæ cum Elephante dono missum, LEO 10. pontifex humaniter nobis ostendit, huic facile credendum eius artis exempla, ante Lusitanorum in Indiam traiectum, per Schytas & Moscos ad incomparabile literarum præsidium ad nos peruenisse, hæc ille.

Eodem tempore Veneti Cyprum insulam cupressiferam (teste Sabellico) expugnarunt. Cyprus insula, ab occasu pelagus habet Pamphilicum, à meridie mare Aegyptiacum, ab ortu Syriacum, à Septentrione Cilicium. Hæc insula Veneri quondam sacra fuit. Habet vrbes Paphos duas, veterem ac nouam, & Salamina. Inter alia nomina Macaria dicta, nam mire fertilis est, in sinu maximo qui Isicus circa Ciliciam dicitur, nouem aliquando regnorum sedes, vt Plinius capite trigesimo primo libri sexti scribit: Smaragdo, Crystallo, Aere Cyprio cognominato, adamante & alumine nobilis, quam aliquando adnexam continenti fuisse, idem author secundo libro scribit. Lege Strabonem de hac lib. 14. Cypri ambitus est trium millium & quadringentorum ac viginti stadiorum: Eius longitudo est à Clidibus in Acamatem pedestri itinere mille & quadringentorum stadiorum. Sunt autem Clides insulæ duæ ante Cyprum ad Orientales eius partes sitæ. Acamas, promotorium est syluosum, in occidentalibus insulæ partibus situm, tendens ad aquilonem, &c.

Cyprus.

Clides.

Acamas.

Anno Domini 1460. natus est Imperator MAXIMILIANVS, genethlius verò dies, dies fuit cœnæ Dominicæ, baptizatus in die sancto Paschæ, decubuit in oppido Vuels, anno 1519. die 12. Ianuarij. Vixit annis 59. mensibus 9. diebus 19.

Maximilianus Imperator nascitur.

Hac tempestate Moguntia expugnata est.

Anno Domini 1469. D. ERASMVVS Roterodamus natus est: idem finito cursu tactus dysenteria (vt tradit Archigenes vlceratio arteriarum ac viscerum, à dys quod malum significat, & εντερου quod est intestinũ, similitudinẽ habet cũ Tinesmo, de quo Celsus in 4. Græcè τενεσμος est cum frequens sed irrita desidendi deijciendiq; cupiditas est, cum inflammatione ac tumore sedis mucosa & sanguinolenta quædam egerentis, Plinius libro 28. cap. 9. suillum lac vtilissimum Tenasmo, &c.) animam mēbris euolare passus est, anno 1536. quinto eidus Iulias, sub mediam noctem. Fuit in eo incredibilis memoria; plurimarum ac maximarum rerum doctrina;

D. Erasmus Roterodamensis nascitur.

Dysenteria.

Tinesmus.

orationis mirabilis facultas & copia, inexplicabilis lepos, iucunditas admiranda, delectabilis varietas, nitor ingens, facilitas penetranti perspicua, ac magis proinde grata. Nam quid ego de diligentia in elaborando, constantia in perseuerando, prudentia in iudicando, dicam? Qui inde à pueritia, usque ad occasum vitæ extremumque spiritum nunquam distrahi se à sua bibliotheca suoque otio est passus, dicendi arte nulli secundus suis temporibus,

S. Catharina Senensis

S. Catharina Senensis patria, Romæ extremum diem placidissimè clausit, anno salutis 1460. ætatis 33. sanctorum aggregata catalogo à Pio 2. Anno 1461. Quantis verò signis claruerit Catharina illa Tusca & Senensis, pius lector eius vitam conscriptam legens ab Antonio Archiepiscopo Florentino intelliget, qui & diuæ Claræ acta morelque & miracula complexus est.

Academia Moguntia

Anno Domini 1461. Sub Diethero de Eisenburg, erectum est Moguntia studium publicum. In hac academia hodie enitescit D. GEORGIUS VICELIVS, quo viro non alium habet, mea quidem sententia, Germanorum imperium, vel magis pium, vel qui Christon verius sapiat. Quis est ingenio usque adeo stupido, ferro, saxo que quem Viceliana suauiloquentia, & vel Nestorea illa mellitior, non exciter, non emolliat, non edomet? Est gratia in vultu, lepos in ore, venustas in toto corpore, suauitas in moribus, prudentia in pectore, iam quid iustitiam memorem? quid fortia pro facta?

D. Georgii Vicelii Encomion.

*Cur te non memorem vir præstantissime? cur te  
Non celebrent doctum carmina docta virum?  
Humanos inter certe humanissimus ipse,  
Quo magis nil dignum laudibus esse potest.  
Quam bene de nobis miritus quantumque bonorum  
In nos contuleris, non reticere queo.  
Maestas tanta est sanctæ virtutis, ut villo  
Non possit virtus tecta latere modo.*

Studiū Friburgense in Brisgoia. D. Henrici Clareani Encomion.

Anno Domini 1463. Friburgi Brisgoiæ studium publicum erectum est. Hic florere nostra ætate verè Catholicus doctissimusque mecenas meus & præceptor (Anno 1541.) HENRICVS CLAREANVS, delphica laurea Poëta coronatus, & Heluetiæ suæ decus. In hoc sanè viro, admiranda & prorsus inimitabilis est in carminibus ingeniositas & inuentio, Flacci in morem Romanis,

mani, & Pindari Græci, nunc iambo currit, nunc elegiaco personat, nunc trimetro vel hexametro pede incedit: nunc sapphico nititur. Sine amaritudine mordet, sine bile ridet, sine felle reprehendit.

PAVLVS 2.

215.

Venetus patria, cuius temporibus omnia officia Romæ venalia erant, semper is PP. pauper fuit, quia auarus: iuxta illud. Non pauper est qui nihil habet, sed qui multa desiderat. Non diues est qui multa possidet, sed qui nulla re indiget. Silicernio seu funebri conuiuio (inquit Plurarchus) similis est vita hominis auari. Vrsi & lupi saturati rapinam relinquunt, auaris autem nulla satietas. Alexander Philippi Macedonis filius, quum audiisset ex auctoritate Democriti Philosophi plures esse mundos: heu me inquit miserum: quod nec vno adhuc pontus sum. Qui si nec toto mundo satiebat: quid amplius erat appetendum, nisi cum cælicolis noua mouere certamina? Et Socrates interroganti quis videretur sibi ditissimus, respondit, Qui paucissimis contentus est, &c. Moritur autem Paulus 2. solus in cubiculo, Apoplexia (quæ neruorum est resolutio) tactus, 2. hora noctis, gleba contentus miser senex. Et certè auaritia senilis maximè vituperanda est. Potest enim quicquam esse absurdius, quàm quò minus viæ restat eò plus viatici quærere? Quid ergo auaritia insatiabilis, immensius & incredibilis? Quæ sic hominum mentes obstrictas tenet, ut eas nullo tempore respirare permittat? Non inutile quidem est pecunias acquirere: per iniustitiam verò, longe pessimum. Pecuniæ vsum habere oportet, sed ei seruire non oportet, admittenda est pecunia in domum, at non in animum. Sedit autem Paulus 2. an 6. adijciunt alij menses 10. vacat sedes di. 9.

Auaritia reprehenditur.

Triditinus puer.

Circiter annum 1475. Simon infantulus tenellus, bimulus Triditinus, à ludæis clam comprehensus, omnibus prius cruciatibus adfectus, demum cruci affixus est, confossus & punctus.

Carolus Heduus.

Hoc tempore, Carolus Burgundionum dux claruit armis: occubuit anno 1477. vij. Nonas Ianuarias.

Epitaphion Caroli ducis.

*Occubuit Carolus regum festo necè strictus.  
Carolus occubuit, & campos corpore texit.  
Oppida trina tibi dux Carole dura fuere,  
In rebus Gransen grege Morthen corpore Nanzem, &c.*

Z 4 Festum

Præsentatio  
nis Mariæ  
festum.

216

Anno 1471.

Festum Præsentationis Mariæ hoc tempore approbatum est.

SIXTVS aliàs XYSTVS, 4.

Sauonenſis patria, Minoritanus, antea dictus Franciscus Ru-  
uerus, cuius pater artem nauticam exercuisse traditur, ipse vir do-  
ctissimus, ac optimæ vite, die sexto Ianuarij, quæ erat vigilia Epipha-  
niæ, naturæ debitum persoluit. Sedit ann. 13. vacat sedes dies 15.

Is PP. Iubileum in 25. annum reduxit.

Sixto 4. obedientiam iurauit potentissimus Abyſsinorum Impe-  
rator, anno Domini 1482.

Scanderbe-  
gus Epirota

Anno Domini 1466. Calendas Februarias, extremum diem  
suum obiit Scanderbegus Epirotarum Princeps inuictissimus, an-  
no imperij sui 24. de cuius vita, moribus ac rebus, gestis, præci-  
pue aduersus Turcas, libros 13. conscripsit Marinus Barletius Sco-  
drencis. Eiusdem Scanderbechij meminit Volaterranus libro 8.  
Geographiæ in descriptione Macedonia. Et Aeneas Syluius in des-  
criptione Europæ, cap. 15. Item, Paulus Iouius in commentario  
rerum Turcicarum, ad Carolum 5. Imperatorem.

Hoc tempore, Maximilianus Cæsar 38. à Brugenſibus, sine meri-  
to captus est, anno 1489.

Novuogar-  
dia.

Anno Domini 1477. mense Nouembri, Ioannes Basilus Mos-  
coviæ dux, ad fluuium Scholona conflictu Novuogardenses super-  
rans, certis quibusdam conditionibus ad deditionem eos compulit,  
præfectumque suo nomine vrbi imposuit. Novuogardia hodie am-  
pla est ciuitas, & totius Rusiæ caput, quam Vuolchovu fluius naz-  
uigabilis interfuit.

Hydruntum  
obsesum.

Anno Domini 1489. Hydruntum (vrbs in Apuliæ & Calabria  
finibus) capta est à Mahomete Turcico, oppidanis omnibus neca-  
tis, & matribus familias constupratis, postquam 17. dies obsedisset.  
Ex eo littore Apolloniam versus mare non amplius centum millis  
bus passuum expanditur. Quod pedestri continuare transitu, pons-  
tibus iactis primus Pyrrhus Epiri rex cogitauit, post eum M. Var-  
ro, vtrumque rerum aliarum impediende cura, vt Plini. cap. 10. li-  
bri tertij scribit.